Стаканы СК (стакан квадратный), СКК (стакан круглый), СКУ (стакан
утепленный) и СКШ (стакан квадратный шумоглушащий) разработаны с
учетом присоединительных размеров стаканов серий С и СБ, разрабо-
танных ГПКНИИ «СантехНИИпроект», рекомендованных и ранее приме-
няемых в системе «Промвентиляция».
Стаканы СК представляют собой жесткую сварную конструкцию,
имеющую в плане вид полого квадрата. Верхний фланец, на который
опирается вентилятор, имеет вваренные наружу шпильки М12. В нижней

    стакан монтажный.
СКМ-У-ПК-48КР-2.1-У1
Пример обозначения стакана
Встроенный
противопожарный
клапан
Люк обслуживания
и подключения
электропривода
клапана
KVM Rus 07 10 2017.indd   285 08.12.2017   15:25:30
Трут
Подчеркнуть
Монтаж крышных вентиляторов
 Рекомендации по монтажу крышных вентиляторов
Монтаж крышных вентиляторов осуществляется с кровли.
В качестве примера на рис. 1 показан монтаж вентилятора ВРКШ на стакане СК, а на рис. 2 – на стакане СКШ.
Монтаж вентиляторов на стаканах СК и СКШ
Перед монтажом проверить соответствие исполнения стакана устанавливаемому на нем вентилятору. Стакан должен
быть установлен с опиранием на несущую конструкцию кровли здания строго вертикально на предварительно выполненное
отверстие в кровле размером /ø Dзд
Крепление стакана к несущей конструкции здания производить согласно строительным нормам и рекомендациям,
приведенным в спец. альбомах и типовых проектах.
Монтаж обратного клапана на вентилятор
Обратный клапан крепится непосредственно к вентилятору до его установки.
Перед монтажом произвести осмотр клапана. Если створки клапана зафиксированы транспортировочными винтами,
то выкрутить их. Проверить клапан на свободное, без заеданий, открытие его створок.
При креплении клапана к вентилятору последний должен находиться в подвешенном состоянии. Запрещается во
время и после монтажа ставить вентилятор на клапан во избежание его перекоса.
Монтаж поддона
Предварительно, перед установкой поддона, необходимо в середине каждой боковой стенки стакана просверлить по
отверстию 14 мм на расстоянии 200 ±10 мм от его основания. Крепление тяг поддона к боковым стенкам стакана произ-
водить болтами, гайками и шайбами М12 (см. вид А).
При установке поддона на стакане СКШ (кроме СКШ1000) необходимо дополнительно к выше приведенным действиям
в местах нахождения отверстий 14 мм надрезать и отогнуть решетку прижимающую звукопоглощающий материал. Тяги
поддона продвинуть между звукопоглощающим материалом и внутренней стороной боковой стенки стакана (см. схему
монтажа вентилятора на стакане СКШ). После крепления поддона надрезанные части решетки вернуть в исходное положение.
Данные работы выполняются заказчиком самостоятельно или согласовываются с изготовителем на стадии форми-
рования комплекта поставки.
Рис. 1 Рис. 2
1 – вентилятор
2 – стакан СК
3 – стакан СКШ
4 – клапан обратный
5 – поддон
6 – теплогидроизоляция здания
7 – несущая конструкция кровли
KVM Rus 07 10 2017.indd   288 08.12.2017   15:25:30
Трут
Подчеркнуть